
 

Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna 

(Provincia di Ravenna) 

 

 
 

DECRETO 
N. 3 DEL 14/01/2026 

 
OGGETTO: NOMINE IN MATERIA DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO AI FINI DI CUI AL 
D.LGS. 81/2008 
 
 

LA PRESIDENTE DELL'UNIONE 
 

Vista la delibera della Giunta dell'Unione n. 211 del 12/12/2013, con la quale i Responsabili di Area 
dell'Ente sono stati individuati quali soggetti cui afferiscono le funzioni di “Datore di lavoro” ai sensi 
dell’art. 2 c. 1 lettera b) del D.lgs 81/2008, in quanto soggetti a cui spettano i principali poteri 
gestionali. Ciascun Responsabile di Area assume quindi gli oneri, gli obblighi e le responsabilità 
previste dall’art. 18 del D.lgs 81/2008 in relazione alle risorse assegnategli, fatte salve le competenze 
e le responsabilità assegnate ad altri soggetti nel rispetto di quanto previsto dall’art. 17; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 18, comma 3, d. lgs. 81/2008, in attuazione della sopra citata delibera 
della Giunta n. 211/2013 e della delega del Responsabile del Coordinamento Servizi Tecnici 
dell’Area Economia e Territorio (prot. n. 23443  del 05/05/2020), spetta all’Ing. Fabio Minghini, 
dirigente dell’Area Servizi al Territorio del Comune di Lugo, l’assolvimento di tutti gli obblighi relativi 
agli interventi strutturali e di manutenzione necessari per assicurare la sicurezza del patrimonio di 
proprietà dato in uso all’Unione, sulla base di un programma approvato dalla Giunta dell’Ente, inteso 
come documento programmatico ed attuativo contenente gli investimenti, le manutenzioni e le 
misure di riduzione dei fattori di rischio oltre alle eventuali proposte di modifiche organizzative 
necessarie ai fini del rispetto delle vigenti normative sulla sicurezza da adottare in ogni area (rif. Art. 
18 comma 3 Dlgs 81/2008 e smi). Tale programma viene redatto sulla base del DVR, sentiti i 
responsabili della gestione delle relative strutture (rif. DGU 211/2013). 
 
Richiamato il proprio precedente Decreto n. 12 del 23/05/2025 di nomina dei responsabili di area 
quali soggetti cui afferiscono le funzioni di "datore di lavoro"; 
 

Considerato il trasferimento ad altro ente del Segretario Generale Dott. Marco Mordenti con 
decorrenza dal 01/12/2025; 
 
Dato atto che sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali con i seguenti Decreti del Presidente 

dell'Unione: 
* n. 29 del 30/09/2017 incarico di Dirigente del Settore Entrate Comunali alla Dott.ssa Stefania 

Zammarchi a tempo indeterminato a decorrere dal 01/10/2017; 
* n. 26 del 14/11/2019 incarico di Dirigente Risorse Umane alla Dott.ssa Francesca Cavallucci a 

tempo indeterminato a decorrere dal 28/11/2019; 
* n. 27 del 18/11/2019 incarico di Dirigente Sistemi Informativi presso il Settore Innovazione 

Tecnologica a tempo indeterminato al Dott. Marco Mondini a decorrere dal 28/11/2019; 
* n. 28 del 18/11/2019 incarico di Dirigente Comandante Polizia Municipale a tempo indeterminato 

presso l’Area Vigilanza e Sicurezza alla Dott.ssa Paola Neri a decorrere dal 27/11/2019; 
* n. 3 del 02/02/2023 incarico a tempo pieno e determinato di Dirigente Specialista in Sviluppo 

Progetti Strategici, Sviluppo Economico e Territoriale al Dott. Federico Vespignani, ai sensi 
dell’art. 110 . comma 2 - del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e dell’ar. 22 del vigente Regolamento 



Generale di Organizzazione, presso il Settore Progetti Strategici, Sviluppo Economico e 
Promozione Territoriale dell’Unione dal 02/03/2023 al 01/03/2026; 

* n. 2 del 12/01/2024 incarico a tempo pieno e determinato di Dirigente Specialista in 
Programmazione e Controllo alla Dott.ssa Mara Dellasantina, ai sensi dell’art. 110 . comma 2 – 
del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 22 del vigente Regolamento Generale di Organizzazione, 
presso il Settore Programmazione e Controllo dell’Unione dal 01/02/2024 al 31/01/2027; 

* con Decreto della Sindaca del Comune di Lugo - sede dell’Unione n. 12 del 13/06/2024 è stato 
prorogato l’incarico di Dirigente dell’Area Servizi Finanziari dell’Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna a tempo indeterminato al Dott. Alessandro Caravita a decorrere dal 13/06/2024 fino 
all’adozione del successivo decreto del Presidente dell’Unione; 

* n. 28 del 06/12/2024 di incarico all’arch. Marina Doni di Dirigente Tecnico a tempo pieno e 
determinato presso l’Area Territorio e Ambiente, ai sensi dell’art. 110 - comma 2 - del D. Lgs n. 
267/2000 e dell’art. 22 del Regolamento generale di organizzazione, dal 10/12/2024 al 
09/12/2027; 

* n. 21 del 27/11/2025 l’incarico alla d.ssa Laura Dalpiaz in qualità di Dirigente Tecnico a tempo 
pieno e determinato ai sensi dell’art. 20-septies, comma 8-bis, del D.L. n. 61/2023 e dell’OCDPC 
n. 18/2024, quale responsabile del servizio post emergenza calamità e ricostruzione dell'Unione 
dei Comuni della Bassa Romagna dall’01/12/2025 al 30/11/2027; 

* n. 22 del 05/12/2025 di incarico a tempo determinato e pieno di Dirigente – Welfare presso l’Area 
Welfare dell’Unione alla dott.ssa Marisa Ancarani dal 01/01/2026 al 31/12/2028; 

* n. 23 del 31/12/2025 incarico di Segretario Generale alla D.ssa Margherita Morelli fino alla fine del 
mandato 2024/2029: 

 

Richiamato il proprio precedente Decreto n. 2 del 09/01/2026 di nomina dei Responsabili delle 
strutture organizzative; 
 
Visto l’organigramma dell’Ente ed il Regolamento di Organizzazione, che assegna le funzioni 
gestionali alle diverse figure professionali disponibili; 
 
Ritenuto di assegnare a tutti i dirigenti dell’Ente, compresi quelli preposti ai settori (di line o di staff) 
e pertanto non individuati come “Datori di lavoro”, le funzioni di cui all’articolo 18 D. lgs. 81/2008 in 
relazione al personale, alle attività e ai beni mobili direttamente gestiti, alla luce di quanto disposto 
dallo stesso articolo 18 nonché dall’art. 13, comma 4, lettera h) del regolamento di organizzazione 
dell’Ente; 
 
Sottolineato che sono riservate in ogni caso ai Responsabili di Area (Datori di lavoro) le funzioni di 
cui all’art. 17 d. lgs. 81/2008; 
 

NOMINA 
 
Per i motivi sopra esposti, ai sensi dell’art. 2 comma 1, lettera b) del d.lgs. 81/2008, i seguenti 
Responsabili di Area quali “Datore di lavoro”: 
 

RESPONSABILE AREA DI COMPETENZA 

Morelli Margherita 

Area Servizi Generali - Servizio Legale - Settore 
Progetti Strategici, Sviluppo Economico e 
Promozione Territoriale - Settore Programmazione 
e Controllo  – Settore Innovazione tecnologica 
 

Neri Paola Area Vigilanza e Sicurezza 

Doni Marina Area  Territorio e Ambiente 



Ancarani Marisa Area Welfare 

Caravita Alessandro Area Servizi Finanziari 

Cavallucci Francesca Area Risorse Umane 
 
Le funzioni di cui all’articolo 18 D. lgs. 81/2008 in relazione al personale, alle attività e ai beni mobili 
direttamente gestiti sono assegnate a tutti i dirigenti dell’Ente, compresi quelli preposti ai settori (di 
line o di staff) e servizi e pertanto non individuati come “Datori di lavoro”: 
- Federico Vespignani: Settore Progetti Strategici, Sviluppo Economico e Promozione Territoriale, 
- Mara Dellasantina: Settore Programmazione e Controllo 
- Marco Mondini: Settore Innovazione Tecnologica, 
- Stefania Zammarchi: Settore Entrate Comunali. 
- Laura Dalpiaz: Servizio Post emergenza Calamità e Ricostruzione,  “Dirigente Tecnico  assegnato 
al Settore Progetti Strategici, Sviluppo Economico e Promozione Territoriale; 
I dirigenti di area e di settore possono delegare in forma scritta una parte dei loro compiti ad altri 
soggetti dell’organizzazione. 
Sono riservate in ogni caso ai Responsabili di Area (Datori di lavoro) le funzioni di cui all’art. 17 del 
d. lgs. 81/2008. 
 
Inoltre, 

ASSEGNA 
 

- all’Ing. Fabio Minghini, dirigente dell’Area Servizi al Territorio del Comune di Lugo, l’assolvimento 
di tutti gli obblighi relativi agli interventi strutturali e di manutenzione necessari per assicurare la 
sicurezza del patrimonio di proprietà dell’Unione e del Comune di Lugo dati in uso all’Unione, sulla 
base del programma approvato dalla Giunta dell’Ente, inteso come documento programmatico ed 
attuativo contenente gli investimenti, le manutenzioni e le misure di riduzione dei fattori di rischio 
oltre alle eventuali proposte di modifiche organizzative necessarie ai fini del rispetto delle vigenti 
normative sulla sicurezza da adottare in ogni area (rif. Art. 18 comma 3 Dlgs 81/2008 e smi). Tale 
programma viene redatto sulla base del DVR, sentiti i responsabili della gestione delle relative 
strutture (rif. DGU 211/2013); 
- ai Responsabili del patrimonio dei vari Comuni dell’Unione l’assolvimento di tutti gli obblighi relativi 
agli interventi strutturali e di manutenzione necessari per assicurare la sicurezza del patrimonio di 
proprietà dei Comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, 
Fusignano, Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno dati in uso all’Unione, sulla base del 
programma approvato dalla Giunta dell’Ente, inteso come documento programmatico ed attuativo 
contenente gli investimenti, le manutenzioni e le misure di riduzione dei fattori di rischio oltre alle 
eventuali proposte di modifiche organizzative necessarie ai fini del rispetto delle vigenti normative 
sulla sicurezza da adottare in ogni area (rif. Art. 18 comma 3 Dlgs 81/2008 e smi). Tale programma 
viene redatto sulla base del DVR, sentiti i responsabili della gestione delle relative strutture (rif. DGU 
211/2013); 
 
- ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla circolare Inail n. 81 del 30/11/2015, in qualità di 
“Delegato ai servizi”, al Responsabile del Servizio Amministrazione del Personale Dott. Daniele 
Olivieri la gestione delle posizione assicurative e il versamento di premi nonché, in qualità di “Datore 
di lavoro”, alla Dirigente dell’Area Risorse Umane Dott.ssa Francesca Cavallucci, la presentazione 
delle denunce di infortunio e malattia professionale e le dichiarazioni previste dalla normativa vigente 
in materia di tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 
Infine, 
 
Con decorrenza immediata e fino  alla scadenza del mandato in corso e comunque fino all’adozione 



del successivo decreto  fatte salve le eventuali modifiche organizzative che dovessero verificarsi in 
tale periodo; 
 

DISPONE 
 
- Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai responsabili sopra indicati, al 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP), al Medico competente, al 
Rappresentante dei Lavoratori per la sicurezza (RLS) e di pubblicare copia del presente Decreto 
all’albo pretorio. 
 
 
 
 
 
  Presidente 
 Elena Zannoni 
 


		2026-01-14T11:19:58+0100
	Elena Zannoni




